РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

АДМИНИCТРАЦИЯ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от «   30   »  марта      2015 г.
	                                                                                №__

 Об отмене решения Совета депутатов Троицкого сельского поселения    Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия
           Во исполнение Распоряжения Правительства Республики Мордовия от 24.02.2014г. № 137-Р, с целью организации учета и использования недвижимого имущества на территории Ковылкинского муниципального района:

          1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению инвентаризации, регистрации недвижимого имущества (объектов капитального строительства, земельных участков), находящегося в муниципальной собственности Троицкого сельского поселения на 2014-2015 годы (далее - План).

          2. Предложить  руководителям муниципальных учреждений     провести инвентаризацию, регистрацию объектов недвижимого имущества (объектов капитального строительства, земельных участков), на которые правоустанавливающие документы не оформлены в установленном законом порядке.

         3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставлю за собой.
         4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Троицкого сельского поселения  Ковылкинского муниципального района в сети "Интернет" по адресу: www.kovilkino13.ru .
И.о. главы администрации
Троицкого сельского
поселения  Ковылкинского
муниципального района РМ:                                       В.И.Мельников
Утвержден

 Распоряжением администрации

Ковылкинского муниципального района

от «27» октября 2014г. № 59
План
мероприятий по проведению инвентаризации, регистрации недвижимого имущества (объектов капитального строительства, земельных участков), находящегося в муниципальной собственности Троицкого сельского поселения Ковылкинского муниципального района на 2014-2015 годы

	Nп/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Срок исполнения
	Исполнители

	I. Сбор информации о земельных участках, первичных и вторичных объектах недвижимости, их правовом статусе и использовании

	1
	Создание рабочей группы по выработке совместных предложений по организации и проведению на территории Ковылкинского муниципального района мероприятий по инвентаризации и регистрации недвижимого имущества (объектов капитального строительства, земельных участков)
	Создание рабочей группы

(приложение 1)
	До 01.11.2014г.
	Администрация

	2
	Проведение работы по заключению соглашений об информационном взаимодействии с филиалом ФГБУ "ФКП Росреестра" по Республике Мордовия, филиалом ФГУП "Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ" по Республике Мордовия, Управлением Росреестра по Республике Мордовия
	Заключение соглашений о взаимодействии и информационном обмене (приложение 2)
	До 01.12.2014г.
	Юридический отдел администрации Ковылкинского муниципального района РМ
Управление имущественных отношений администрации Ковылкинского муниципального района РМ

	3
	Организация работы по сбору информации об объектах недвижимого имущества (объектах капитального строительства, в том числе бесхозяйных линейных объектах (сооружение инженерно-технического обеспечения, транспорта, связи, электро-, газо-, водоснабжения и водоотведения) и земельных участках), их правовом статусе и использовании
	Сбор имеющейся информации об объектах недвижимого имущества (объектах капитального строительства, земельных участках), их правовом статусе и использовании
	До 01.04.2015г
	Отдел по управлению муниципальной собственностью управления имущественных отношений администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия

	II. Анализ собранной информации и подготовка исходных данных для планирования проведения полевого обследования

	4
	Проведение анализа и систематизация собранной информации о недвижимом имуществе (объектах капитального строительства, в том числе бесхозяйных линейных объектах (сооружение инженерно-технического обеспечения, транспорта, связи, электро-, газо-, водоснабжения и водоотведения) и земельных участках)
	Формирование базы данных, содержащей сведения о правовом статусе и характеристиках недвижимого имущества (объектах капитального строительства, земельных участках), переданного в собственность, пользование, владение и распоряжение, в том числе данных о его правообладателях или пользователях. Формирование базы данных о недвижимом имуществе (объектах капитального строительства, земельных участках), информация о правовом статусе которого отсутствует
	 До 01.05.2015г.
	 Управление имущественных отношений администрации Ковылкинского муниципального района РМ

	5
	Подготовка исходных данных и формирование материалов для проведения полевого обследования
	План маршрутов полевого обследования
	 До 01.06.2015г.
	Рабочая группа

	III. Проведение полевого обследования и описание выявленного недвижимого имущества (объектов капитального строительства, земельных участков)

	6
	Проведение полевого обследования
	Установление соответствия информации, представленной в исходных данных по маршруту, фактической обстановке, а также выявление и документальное оформление (фотографирование выявленных объектов), фактически используемого (не используемого), но не отраженного в исходных данных недвижимого имущества (объектов капитального строительства, земельных участков) (приложение 3)
	 До 01.10.2015г.
	 Управление имущественных отношений администрации Ковылкинского муниципального района РМ

	7
	Проведение работ по описанию выявленного недвижимого имущества (объектов капитального строительства, в том числе бесхозяйных линейных объектов (сооружение инженерно-технического обеспечения, транспорта, связи, электро-, газо-, водоснабжения и водоотведения) и земельных участков)
	Выявление фактически используемого недвижимого имущества (объектов капитального строительства, земельных участков), на которое правоустанавливающие документы не оформлены в установленном законодательством порядке.

	 Управление имущественных отношений администрации Ковылкинского муниципального района РМ

	IV. Проведение по выявленному недвижимому имуществу (объектам капитального строительства, земельным участкам) государственного кадастрового учета и оформление права собственности

	8
	Организация в пределах компетенции работы по постановке на кадастровый учет выявленного недвижимого имущества (объектов капитального строительства, в том числе бесхозяйных линейных объектов (сооружение инженерно-технического обеспечения, транспорта, связи, электро-, газо-, водоснабжения и водоотведения) и земельных участков)
	Постановка на кадастровый учет вновь выявленного недвижимого имущества и оформление права собственности (вещного права)

Постановка на кадастровый учет бесхозяйных объектов, подготовка межевых планов
	В зависимости от срока исполнения
	 Отдел по управлению муниципальной собственностью управления имущественных отношений администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия

	9
	Определение мер стимулирующего характера с целью проведения мероприятий по постановке на кадастровый учет и оформлению права собственности (вещного права) на объекты недвижимости
	Возникновение заинтересованности лиц в постановке объектов недвижимости на кадастровый учет и оформлении права собственности (вещного права) на них
	В течение года
	Администрация Ковылкинского муниципального района

	10
	Осуществление контрольных мероприятий за ходом проведения инвентаризации и регистрации недвижимого имущества (объектов капитального строительства, земельных участков)
	Недопущение сокрытия объектов недвижимого имущества (объектов капитального строительства, земельных участков), выявленных в ходе инвентаризации и подлежащих регистрации, в целях уменьшения налогооблагаемой базы, привлечение к административной ответственности при наличии признаков административного правонарушения

	Администрация Ковылкинского муниципального района во взаимодействии с УФНС России по Республике Мордовия (по согласованию)

Приложение 1
к Плану мероприятий по проведению инвентаризации,
регистрации недвижимого имущества
(объектов капитального строительства, земельных участков),
находящегося на территории
Ковылкинского муниципального района, на 2014-2015 годы
Состав
рабочей группы на территории Ковылкинскогомуниципального района по выработке совместных предложений по организации и проведению на территории Ковылкинского муниципального района мероприятий по инвентаризации и регистрации недвижимого имущества (объектов капитального строительства, земельных участков)

1. Комусов Николай Петрович - первый заместитель главы администрации Ковылкинского муниципального района (председатель рабочей группы);
2.  Куклин Николай Петрович – заместитель главы по архитектуре, строительству и ЖКХ администрации Ковылкинского муниципального района (заместитель председателя рабочей группы);
3. Меркулов Александр Александрович – заместитель начальника управления- заведующий отделом по управлению муниципальной собственностью управления имущественных отношений администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия (секретарь комиссии)
Члены комиссии:

4. Гринина Надежда Александровна - начальник управления имущественных отношений администрации Ковылкинского муниципального района;
5.Рузманова Наталья Петровна – начальник управления строительства, архитектуры, промышленности, транспорта, энергетики, газоснабжения, жилищных вопросов и ЖКХ администрации Ковылкинского муниципального района;

6. Оськина Марина Сергеевна - начальник юридического отдела администрации Ковылкинского муниципального района;

7.Юржонкова Надежда Ивановна - Начальник отдела бухгалтерии администрации

Ковылкинского муниципального района;
Приложение 2
к Плану мероприятий по проведению инвентаризации,
регистрации недвижимого имущества
(объектов капитального строительства, земельных участков),
находящегося на территории
Ковылкинского муниципального района, на 2014-2015 годы
Соглашение
о взаимодействии и взаимном информационном обмене между
администрацией Ковылкинского муниципального района и филиалом ФГБУ "Федеральная кадастровая палата Росреестра" по Республике Мордовия, филиалом ФГУП "Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ" по Республике Мордовия, Управлением Росреестра по Республике Мордовия
г. Ковылкино                                                                      "___"_________ 2014 г.
     Администрация   Ковылкинского  муниципального  района, действующая   от имени и в интересах Ковылкинского муниципального района, в лице главы администрации  Ковылкинского  муниципального   района Ташкина Виктора Ивановича, действующего на основании  Устава   Ковылкинского муниципального района, с одной стороны,   ФГБУ "Федеральная   кадастровая

палата Росреестра" по Республике Мордовия, в лице _____________________ ,

Филиал ФГУП   "Ростехинвентаризация - Федеральное   БТИ" по   Республике

Мордовия, в лице ___________________________________________________ ,

Управление Росреестра по Республике Мордовия, в лице __________________ ,

с другой стороны, совместно именуемые  по тексту   настоящего  Соглашения

"Стороны", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

                        1. Предмет Соглашения
     1.1.    Предметом    настоящего    Соглашения  является  обеспечение

взаимодействия   Сторон  в  области  информационного  обмена  сведениями,

непосредственно  связанными с выполнением задач и функций, возложенных на Стороны в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                   2. Принципы действия Соглашения
     2.1.  При  реализации  настоящего Соглашения Стороны руководствуются

следующими принципами:

     2.1.1.  предоставление  и  использование  информационных  ресурсов в

соответствии с законодательством Российской Федерации;

     2.1.2.   соблюдение  Сторонами  государственной,  служебной  и  иной

охраняемой  федеральным  законом  тайны,  а  также положений об обработке

персональных   данных  в  соответствии  с  требованиями  законодательства

Российской Федерации;

     2.1.3.  обязательность  и  оперативность исполнения Соглашения всеми

структурными и территориальными подразделениями Сторон;

     2.1.4.    обеспечение    защиты  информации  и  контроля  доступа  к

информации, обрабатываемой в соответствии с Соглашением.

                 3. Направления взаимодействия Сторон
     3.1.  Взаимодействие  Сторон  осуществляется  по  следующим основным

направлениям:

     3.1.1.  выработка согласованной позиции по вопросам взаимодействия и

координации    деятельности    Сторон,    касающейся    предоставления  и

использования находящихся в их ведении информационных ресурсов;

     3.1.2.  разработка  и  реализация  предложений  по совершенствованию

системы   мер,  направленных  на  повышение  эффективности  осуществления

государственного       кадастрового    учета    объектов    недвижимости,

государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

                    4. Формы взаимодействия Сторон
     4.1.  В  целях  реализации  настоящего Соглашения Стороны организуют

взаимодействие в следующих основных формах:

     4.1.1.   создание  совместной  рабочей  группы  с  привлечением  при

необходимости    представителей   иных  заинтересованных  территориальных

федеральных    органов  исполнительной  власти,  органов  государственной

власти  Республики  Мордовия,  органов  местного  самоуправления  и  иных

организаций по вопросам, относящимся к предмету взаимодействия Сторон;

     4.1.2. разработка и утверждение планов совместной работы;

     4.1.3. проведение совместных консультаций, семинаров и совещаний;

     4.1.4.  организация  взаимного  предоставления сведений, необходимых

для  реализации  полномочий  Сторон  в установленной сфере деятельности в

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

          5. Организация информационного взаимодействия Сторон
     5.1.    Взаимное    предоставление   сведений  в  рамках  настоящего

Соглашения    осуществляется    Сторонами    с    соблюдением  требований

действующего законодательства Российской Федерации.

     5.2.    В  рамках  настоящего  Соглашения  Сторонами  осуществляется

регламентированное  законодательством  информационное  взаимодействие  на

постоянной  основе,  а  также  информационное взаимодействие по отдельным

запросам.

     5.3.  Если  в процессе реализации полномочий Сторон, предусмотренных

законодательством    Российской  Федерации,  будет  получена  информация,

касающаяся   осуществления  в  пределах  их  компетенции  мероприятий  по

государственному  контролю,  в  том числе о выявленных фактах, содержащих

признаки    нарушений    земельного    или  налогового  законодательства,

рассмотрение  которых  относится  к  компетенции Управления Росреестра по

Республике    Мордовия    или    УФНС   России  по  Республике  Мордовия,

соответствующая  информация  с  сопроводительным письмом и относящимися к ней    материалами   безотлагательно  направляется  в  адрес  Стороны,  к полномочиям    которой  относится  ее  рассмотрение,  для  принятия  мер, определенных    законодательством,    в   том  числе  Налоговым  кодексом Российской  Федерации, Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О  защите  прав  юридических  лиц  и индивидуальных предпринимателей при осуществлении    государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального контроля",   постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  15 ноября 2006 г. N 689 "О государственном земельном контроле".

                 6. Заключительные и переходные положения
     6.1.  Настоящее  Соглашение  вступает  в  силу со дня его подписания

Сторонами.

                               7. Подписи Сторон
Глава администрации Ковылкинского
муниципального района ___________________________________________________

Директор филиала ФГБУ "Федеральная

кадастровая палата "Росреестра"

по Республике Мордовия __________________________________________________

Руководитель Управления Росреестра

по Республике Мордовия __________________________________________________

Начальник Ковылкинского отделения филиала ФГУП

"Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ"

по Республике Мордовия __________________________________________________
Приложение 3
к Плану мероприятий по проведению инвентаризации,
регистрации недвижимого имущества
(объектов капитального строительства, земельных участков),
находящегося на территории
Ковылкинского муниципального района, на 2014-2015 годы
                          ПЕРЕПИСНОЙ ЛИСТ
    N _____ "___"________ 20___ г.

     Мною, ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                            ( Должность и  Ф.И.О.)
в присутствии представителя ___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

  (полное наименование пользователя объектов капитального строительства,

     земельных участков, юридический адрес, ИНН, телефоны пользователя)

___________________________________________________________________ ___________________________________________________________________
проведено обследование:

     1. Земельного участка по адресу:

___________________________________________________________________
 __________________________________________________________________

     2. Объекта капитального строительства по адресу:

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
В результате проверки установлено: ___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
(функциональное использование земельного участка, объекта капитального

              строительства, другая информация)

___________________________________________________________________
При этом предъявлены правоустанавливающие документы:

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
Особые отметки: ___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
                                                            ( Должность и  Ф.И.О.)
Пользователь _______________________________